
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore V – MANUTENZIONE DEL TERRITORIO E STAZIONETURISTICA DI
FRONTIGNANO.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  47 DEL  19-05-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 271

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: D.Lgs. 81/08 - T.U. Sicurezza sul lavoro - Corso di
formazione obbligatorio lavoratori - Impegno e liquidazione di spesa.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di maggio,
nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
  Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n.

5 del 09.01.2019 ha attribuito al sottoscritto  Antonio Falconetti le
funzioni di "Responsabile del Servizio V - manutenzione del territorio
e stazione turistica di Frontignano" con decorrenza dal 09.01.2019;
 ;
Considerato che a seguito degli eventi sismici verificatesi a partire dal 24 agosto 2016, allo scopo
di fronteggiare l’assoluta emergenza insorta, si sono adottati fra l’altro provvedimenti nazionali
per assunzioni di personale a tempo determinato da assegnare ai vari uffici sisma degli enti
locali, per agevolare tutti i complessi e numerosi adempimenti legati al superamento
dell’emergenza prima, e della ricostruzione poi;

Visto in particolare a tal proposito l’articolo 50-bis del decreto legislativo 189/2016, e s.m.i., il
quale ha dato facoltà ai Comuni colpiti dagli eventi sismici di assumere con contratto a tempo
determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9,
comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30
luglio 2010, n. 122, e successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Considerato che, nell’ambito delle assunzioni per fronteggiare l’emergenza post sisma, questo
Comune ha proceduto ad effettuare le seguenti ulteriori assunzioni resesi necessarie per la
sostituzione di personale assunto che nel corso del tempo ha rassegnato le proprie dimissioni:

n° 2 Istruttori Amministrativo Contabile, Cat. C (a tempo pieno e determinato);

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 47 del 19-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



n° 1 Istruttore Tecnico Cat. C (a tempo pieno e determinato);

n° 5 Istruttore Direttivo Tecnico, Cat D (a tempo pieno e determinato);

Ravvisato che, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, sono previsti corsi obbligatori di formazione in
materia di sicurezza e salute negli ambienti di lavoro per i lavoratori assunti dopo l’11 gennaio
2012, mediante la partecipazione ad un corso di base di otto ore;

Accertato che ai sensi del medesimo D. Lgs. 81/2008 i lavoratori in forza all’ente prima dell’11
gennaio 2012 sono obbligati a frequentare il corso di aggiornamento della durata di sei ore in
materia di sicurezza e di salute negli ambienti di lavoro;

Visto in particolare l'Accordo Stato - Regioni del 21/12/2011 il quale disciplina, ai sensi
dell'articolo 37, comma 2, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, e successive modifiche e integrazioni la
durata, i contenuti minimi e le modalità della formazione, nonché dell'aggiornamento, dei
lavoratori e delle lavoratrici;

Vista la propria determinazione n. 25 (R. G. 127) dell’1.03.2021 con la quale si stabiliva di
affidare per l'anno 2021 al Dr. Ing. Rossano Menichelli, l'incarico di "Responsabile del Servizio
di Prevenzione e Protezione di cui all'art.31 del D.Lgs. n. 81/2008 (T.U. Sicurezza sul Lavoro) del
Comune di Ussita;

Visto il preventivo presentato dall’ Ing. Rossano Menichelli, con sede in Macerata, Via C.F.
Ferrucci, 85, assunto al protocollo comunale n. 4239 in data 05.05.2021 di € 600,00 compresi
oneri fiscali e previdenziali relativo al corso di formazione dei lavoratori citati ai punti
precedenti;

Visto il CIG n. ZB831D0EE7 assegnato dall’A.N.A.C.;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Visto il D.Lgs. 81/2008;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

di affidare al Dr. Ing. Rossano Menichelli l’incarico di organizzare il corso di2.
formazione in materia di sicurezza e di salute negli ambienti di lavoro in favore dei
dipendenti citati in premessa, così come previsto dal D.Lgs. 81/2008 e dall’Accordo
Stato - Regioni del 21/12/2011, per l’importo di € 600,00 compresi oneri fiscali e
previdenziali;

di provvedere successivamente ad individuare insieme all’ Ing. Rossano Menichelli le3.
date e gli orari in cui si svolgerà il corso in questione;

di impegnare allo scopo la spesa di € 600,00 compresi oneri fiscali e previdenziali al4.
capitolo 180 art. 2, cod. bil. 01.10-1.03.02.04.000, del bilancio 2021, in corso di
formazione, ove è prevista la necessaria disponibilità;

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 47 del 19-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



di procedere alla liquidazione della suddetta spesa su presentazione di fattura5.
elettronica che sarà vistata dal sottoscritto previa verifica della regolarità del
documento.

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 47 del 19-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: D.Lgs. 81/08 - T.U. Sicurezza sul lavoro - Corso di
formazione obbligatorio lavoratori - Impegno e liquidazione di spesa.

Il Responsabile del Settore
F.to FALCONETTI ANTONIO

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
                 F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

FALCONETTI ANTONIO

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 47 del 19-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


